
 1 

 
Střední škola zemědělská  
a potravinářská, Klatovy,  

Národních mučedníků 141  
 

 

 
 

Zpráva o činnosti organizace 

zřízené Plzeňským krajem  

za rok 2016  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klatovy, únor 2017 
 



 2 

Zpráva o činnosti organizace za rok 2016 
 

 

Zpracování je uloženo § 59, písm. i) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve 

znění pozdějších předpisů. 

 

 

 

Charakteristika organizace: 
 

Název organizace: Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 

141 

 

Adresa:    Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 

 

Telefon:  376 326 280           

 

Fax:         376 313 569 

 

E-mail:    sekretariat@sszp.kt.cz  

 

IZO:  ředitelství - 600009424 

           součásti  -   000077313, 108031683, 110031792 

 

IČO:   617 817 97 

 

Právní forma: příspěvková organizace dle zákona č. 250/2000 Sb. 

 

Zřizovatel:  Plzeňský kraj, Škroupova 18, 301 00 Plzeň 

 

Zřizovací listina: vydaná Plzeňským krajem dne 30. listopadu 2001 pod č. j. H/759/01 

 

 

Součásti školy: 
 

Název součásti IZO součásti Kapacita 

1. Střední škola 000077313 680 žáků 

     2. Domov mládeže 108031683 100 lůžek 

 3. Školní jídelna 110031792 700 jídel 

 

 

Místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb:   

 
Národních mučedníků 141, 339 01 Klatovy 

Šmeralova 197, 339 01 Klatovy 

Špičák 17, 340 04 Železná Ruda  

 

 

mailto:sekretariat@sszp.kt.cz


 3 

 

Přehled všech platných studijních, učebních oborů, oborů nástavby: 
 

Název oboru číslo oboru 

Kapacita 

poslední 

schválená 

k 1. 9. 2016 

Vyučován ve 

školním roce 

2015/16 2016/17 

Ekologie a životní prostředí 
16-01-M/01 68 ANO ANO 

Agropodnikání  
41-41-M/01 245 ANO ANO 

Ekonomika a podnikání 
63-41-M/01 132 ANO ANO 

Gastronomie 
65-41-L/01 140 ANO ANO 

Veřejnosprávní činnost  
68-43-M/01 68 ANO ANO 

Pekař 29-53-H/01 45 ANO ANO 

Cukrář  29-54-H/01 90 ANO ANO 

Řezník - uzenář 29-56-H/01 60 ANO ANO 

Kuchař – číšník 65-51-H/01 380 ANO ANO 

Zahradník 41-52-H/01 90 ANO ANO 

Podnikání – denní forma 64-41-L/51 68 ANO ANO 

Podnikání – dálková forma 64-41-L/51 90 ANO ANO 

Gastronomie – denní forma 65-41-L/51 60 ANO ANO 
 

  

Doplňková činnost školy a školského zařízení: 

 

Název doplňkové činnosti Realizovaná v roce 2016 

1. Hostinská činnost ANO 

2. Výroba, obchod a služby neuvedené 

v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona 

  

a. Realitní činnost, správa a údržba nemovitostí  
ANO 

b. Ubytovací služby 
ANO 

c. Provozování tělovýchovných a sportovních  

    zařízení a organizování sportovních činností 
ANO 

d. Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, 

školení, včetně lektorské činnosti  
NE 

e. Výroba textilií, textilních výrobků, oděvů a oděvních 

doplňků  
NE 

f. Poradenská a konzultační činnost, zpracování 

odborných studií a posudků  
NE 

g. Velkoobchod a maloobchod  
NE 



 4 

h. Provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a 

zábavních zařízení, pořádání kulturních produkcí, 

zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a 

obdobných akcí  

ANO 

3. Provozování autoškoly ANO 

4. Silniční motorová doprava – nákladní 

vnitrostátní provozovaná vozidly o největší 

povolené hmotnosti do 3,5 tuny včetně 

NE 

5. Činnost účetních poradců, vedení 

účetnictví, vedení daňové evidence 

NE 

6. Pekařství a cukrářství  NE 

7. Prodej kvasného lihu, konzumního lihu a 

lihovin 

NE 

 

 

Údaje o zaměstnancích: 
 

Průměrný počet zaměstnanců v roce 2016 

(fyzický stav/ přepočtený stav) 

Z toho počet pedagogických pracovníků 

(fyzický stav/přepočtený stav) 

90/85,48 60/56,56 
k 31.12.2016 

 

Údaje o počtech žáků: 
 

 Údaj k 31. 8. 2016 Údaj podle statistických 

výkazů pro škol. r. 2016/2017 

Počet žáků* 

          ubytovaných v DM 

          stravovaných 

411 

45 

117 

435 

0 

0 

Počet tříd 

          výchovných skupin 

          zájmových útvarů 

21 

3 

3 

21 

0 

0 
* denní forma vzdělávání 

 

Prospěch žáků ve školním roce 2015/2016 (v %): 
 

Součást Prospěl 

s vyznamenáním 

Prospěl Neprospěl Neklasifikován 

SO 5,00 87,30 7,70 0 

UO + nástavba 5,11 84,25 10,64 0 

Pozn.: Veškeré údaje uvádějte po součástech v %, kdy 100 % je počet žáků v dané součásti 

školy  



 5 

 

Chování žáků a docházka žáků v %: 

 

Součást Snížený stupeň z chování Neomluvené 

hodiny 2. stupeň 3. stupeň 

                   SO              208 = 100 % 2=0,96 % 1=0,48 %     157=1,44 % 

UO + nástavba              203 = 100 % 9=4,43 %  21=10,34%   1372=6,88 % 

Pozn.: Veškeré údaje uvádějte po součástech v %, kdy 100% je počet žáků v dané součásti 

školy. 

 
 

Počet absolventů školy ve školním roce 2015/2016: 
 

Součást Počet absolventů 

SO 42 

UO + nástavba 31 + 13 
 

 

Počet nezaměstnaných absolventů školy registrovaných na Úřadu práce 

Klatovy k 30. 9. 2016: 
 

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání 2 

65-51-H/01 Kuchař - číšník 3 

29-53-H/01 Pekař 0 

29-54-H/01 Cukrář 3 

25-56-H/01 Řezník – uzenář 0 

68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost 0 

41-41-M/01 Agropodnikání 0 

65-41-L/01 Gastronomie  0 

64-41-L/51 Podnikání  1 
16-01-M/01    Ekologie a životní prostředí          0 
 

Celkem  9  nezaměstnaných 

 

Přijímací řízení (pro školní rok 2016/2017): 
 

Číslo a název oboru Počet uchazečů 

Přihlášených Přijatých* 

41-41-M/01 Agropodnikání 29 15 

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání 25 8 

68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost 27 13 

65-41-L/01  Gastronomie 28 14 

64-41-L/51  Podnikání – denní forma  19 19 

64-41-L/51  Podnikání – dálková forma 35 30 

65-41-L/51  Gastronomie – denní forma 0 0 

29-53-H/01 Pekař 18 9 

29-54-H/01 Cukrář  42 22 

29-56-H/01 Řezník – uzenář 6 5 

65-51-H/01 Kuchař – číšník  47 25 

41-52-H/01 Zahradník 10 5 
* odevzdali zápisový lístek a nevzali zpět  



 6 

Kurzy k doplnění vzdělání: 
 

Počet kurzů k doplnění základního vzdělání  Počet absolventů ve školním roce 2015/2016 

0 0 
 

 

Výsledky kontrol a inspekcí provedených v roce 2016 
 

 Protokol ROP Jihozápad 

Předmět: předmětem administrativní kontroly byly doklady, které v souvislosti s doložením 

Monitorovací zprávy o zajištění udržitelnosti projektu č. j. RRRSJ 31854/2015 příjemce předložil na 

Úřad Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad dne 26.10.2015. Sledované období 

z Monitorovací zprávy o zajištění udržitelnosti č. 2 (28.9.2014-27.9.2015). 

Datum: 2.11.2015-4.2.2016.  

Výsledky kontroly: všechny zjištěné nedostatky byly doložením relevantních dokladů    

na výzvu zcela vypořádány. 

 

 Česká obchodní inspekce, Plzeň 

Předmět: Zákon č. 634/1992 Sb. o ochraně spotřebitele, Zákon č. 64/1986 Sb. o ČOI. 

Datum: 4. 2. 2016. 

Výsledky kontroly: opatření nebyla uložena.  

 

 Okresní správa sociálního zabezpečení 

Předmět: plnění povinností v nemocenském pojištění, v oblasti pojistného.  

Datum: 17., 19., 23., 26. 2. 2016. 

Výsledky kontroly: zjištěné nedostatky byly na místě opraveny. 

 

 Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kontroly 

Předmět: soulad vnitřních předpisů organizace s platnou a účinnou legislativou ČR, vnitřní kontrolní 

systém ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, poskytování 

informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, dodržování směrnic RPK 

č. 3/2012, 1/2013 a 1/2014, o zadávání veřejných zakázek, kontrolované období (1.1.2013-

23.3.2016). 

                  Datum: 23. 3. 2016. 

                 Výsledky kontroly: byly zjištěny nedostatky. Ředitel školy přijal příslušná opatření. 

 

 Státní zemědělská a potravinářská inspekce inspektorát v Plzni 

Předmět: kontrola plnění zákonných a nadstandardních požadavků stanovených pro potraviny 

označené značkou „Regionální potravina“. 

Datum: 26. 4. 2016. 

Výsledky kontroly: provedenou kontrolou nebyly zjištěny závady. 

 

 Úřad Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad 
Předmět: předmětem administrativní kontroly byly doklady, které v souvislosti s doložením 3. 

monitorovací zprávy o zajištění udržitelnosti projektu č. j. RRRSJ 16183/2016 příjemce předložil  dne 

20.10.2016 na Úřad Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad. Sledované období 

z Monitorovací zprávy o zajištění udržitelnosti č. 3 (28.9.2015-27.9.2016). 

Datum: 24.10.2016-21.11.2016.  

Výsledky kontroly: v rámci administrativní kontroly nebyly zjištěny žádné nedostatky a nebyla udělena 

žádná nápravná opatření. 

 

 

Počet evidovaných stížností celkem   

  V roce 2016 byla podána 1 stížnost, byla vyřešena ředitelem školy s tímto závěrem: 

stížnost nedůvodná.  

 

 



 7 

Závěrečné zhodnocení splnění úkolů, pro které byla organizace zřízena  
 

 Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, má navázáno mnoho kontaktů se 

sociálními partnery. Velmi dobré vztahy jsou navázány s obecně prospěšnou společností 

Úhlava, o. p. s. Těžiště spolupráce je ve vytváření společných projektů a organizaci 

vzdělávacích akcí určených pro širokou veřejnost i žáky školy. Dalším zajímavým partnerem, 

se kterým škola spolupracuje, je Místní akční skupina Pošumaví. Škola je členem MAS 

Pošumaví, a tak dostává veškeré pozvánky na připravované akce, semináře a školení a 

zároveň získává informace o činnosti MAS prostřednictvím Zpravodaje. Škola je členem 

Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, členem Asociace kuchařů  

a cukrářů České republiky a přidruženým členem Potravinářské komory České republiky. 

Škola je také členem svazu PRO-BIO, což je Svaz ekologických zemědělců - celostátní 

sdružení ekozemědělců, zpracovatelů a prodejců biopotravin. Dále pak se škola stala členem 

Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s. Také se stala členem Asociace hotelů a 

restaurací České republiky. 

 Nejvýznamnější vztah je dlouhodobě udržován se Školním statkem, Klatovy, kde žáci 

konají učební, individuální a provozní odbornou praxi. Prostory a vybavení statku využívá 

škola ke konání praktické části maturitní zkoušky. 

 Škola má navázané úzké vztahy a spolupracuje s dalšími organizacemi v okolí, jako jsou: 

MASO WEST s. r. o., Pekárny a cukrárny Klatovy a. s., Drůbežářský závod Klatovy a. s., 

Wellness Hotel Centrál Klatovy, Hotel Rozvoj Klatovy, Restaurace Družba, Úřad práce v 

Klatovech, Městský úřad Klatovy, základní školy, Klub seniorů Klatovy, Svaz invalidů 

Klatovy, Okresní ústav sociální péče v Klatovech, Diakonie ČCE v Klatovech a další 

instituce. Dále pak škola spolupracuje s Úřadem práce v Klatovech, Městským úřadem 

Klatovy.  

 Škola je začleněna do Stálé vzdělávací základny Ministerstva zemědělství ČR a je 

akreditována k realizaci rekvalifikačního vzdělávacího programu Kurz pro výkon obecných 

zemědělských činností v rozsahu minimálně 300 hodin. Dále pak byla škola pověřena 

Ministerstvem zemědělství České republiky ke konání odborných kurzů k získání znalostí 

správné praxe v ochraně rostlin a bezpečného zacházení s přípravky. 

 Škola byla jmenována na základě výběru provedeného Komisí pro výběr Center odborné 

přípravy CENTREM ODBORNÉ PŘÍPRAVY za účelem seznámení žáků s nejnovějšími 

technologiemi a mechanizačními prostředky v oblasti zemědělství, zahradnictví a 

potravinářství. 

 Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, vlastní Statut cvičné školy ČZU v 

Praze a je zařazena jako cvičná škola pro pedagogickou praxi Institutu vzdělávání  

a poradenství České zemědělské univerzity v Praze. Této možnosti využívají budoucí 

pedagogové.  

 Existence Konzultačního střediska PEF ČZU Praha při naší škole rozšiřuje vzdělávací 

nabídku pro maturanty o možnost získání vysokoškolského vzdělání v oboru veřejná správa  

a regionální rozvoj. V prostorách naší školy je zajištěn provoz tohoto střediska. 

 Škola pokračuje v navázané spolupráci s Ústavem zemědělských a ekonomických 

informací v Praze a s Českomoravskou společností chovatelů, a. s. 

 

 Žáci zabezpečují v Centru odborného výcviku a celoživotního vzdělávání při SŠZP                 

výrobu pekařských, cukrářských a kuchařských výrobků, jejich prodej, obsluhu při rautech, 

banketech a dalších společenských příležitostech a na smluvně zajištěných pracovištích pro 

UO kuchař-číšník zajišťují výrobu a servis. 

 



 8 

leden 2016    -  příprava odborných dovedností pro všechny učební obory  

 -  výslužky na svatby  

 -     občerstvení na společenských a maturitních plesech 

                                                    -      soutěž Gastrojunior Brno – národní kolo mezinárodní soutěže 

   

únor 2016  -     návštěva prezidenta ČR Miloše Zemana v naší škole, beseda 

  -  celodenní praktické ukázky pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ - ŠJ Hálkova 

  -  výroba pekařských a cukrářských výrobků pro výslužky 

  - příprava banketů pro hotel Centrál a Rozvoj  

  - zahájení odborných dovedností všech učebních oborů 1. – 3. r. 

  -  výroba a ukázky „Zdravé výživy“ pro žáky 9. tříd – ZŠ Hálkova  

  - příprava občerstvení a rautů – rodinné oslavy – ZŠ Hálkova  

   a hotel Centrál 

                                                     -     příprava občerstvení pro rodinné oslavy, životní výročí 

  -      účast na semináři (ped. pracovníci) - Zelenina, ovoce a bylinky  

                                                            pro moderní gastronomii 

  -      servis na plesu Drůbežářského závodu Klatovy – Družba 

   

březen 2016  - příprava rautů a banketů – hotel Rozvoj a Centrál 

  - příprava výslužek a velikonočních cukrářských a pekařských 

   výrobků  

  - příprava občerstvení pro ŠÚ Klatovy a ZŠ Tolstého – Den učitelů

  - příprava knedlíkového festivalu hotel Centrál 

    - příprava společenských akcí – ŠJ Hálkova a hotel Centrál – 

    ukázky rautových výrobků pro 7. – 9. třídu – ŠJ Hálkova 

   - příprava společenské akce „Základy společenské výchovy   

         taneční 2015“ 

                                              -      účast na semináři Kulinářské umění (ped. pracovníci)  

   -     Zámecký rendlík Hostouň – 1. místo 

   -      účast na barmanské soutěži v gastronomické škole Praha, 

                                                           Za Černým mostem   

     

duben 2016  - prezentace 3. ročníků Slavnostní tabule a dorty – Den školy

  - praktické ukázky UO pro ZŠ  

  -  příprava žáků na soutěž Plzeňský korbel 

  - příprava Cu semináře pro členy AKC ČR a pro veřejnost 

  -     slavnostní otevření galerie Panský dvůr – Vrhaveč (raut) 

  -     účast na soutěži Gastro Hradec Vitana Cup 2016 – 2. místo 

  -     účast na semináři (ped. prac.) – Nejnovější trendy, šetrné úpravy  

  -     účast na soutěži Regionální potraviny – cukrářský výrobek 

   učitelky OV pí Sedláčkové 

  -     příprava občerstvení pro vzdělávací seminář Zdravé město – sál                                                            

       školy   

  -     příprava rautu  - zahájení Rallye Šumava 2016 – sál školy  

 

květen 2016 - reprezentace žáků na soutěži Plzeňský korbel 

  -  ukončení a vyhodnocení odborných dovedností všech učebních 

   oborů 

 - příprava rautu pro ZUŠ Klatovy -  koncert pro město Klatovy 

  - zahájení turistické sezony města Klatovy (stánek s občerstvením),

  příprava a prezentace kuchařských, cukrářských a pekařských 

  výrobků pro MěÚ, prodej na klatovském náměstí 

                                                    -      výpomoc při zajištění občerstvení na akci dětský den pro MŠ  

                                                           Sluníčko 

 - příprava společenských akcí na SZP Centrál, ŠJ Hálkova ul., 



 9 

 - Centrum SŠZP Klatovy 

 -     účast UO zahradník  na floristické soutěži města Klatovy 

 - účast na soutěži Birell Cup Brno 2016 a Grilování 2016 Brno 

                                                   

červen 2016 -     příprava závěrečných zkoušek 

  -  příprava a občerstvení pro Městský úřad Klatovy 

  -     účast ped. pracovníků na semináři – Správná hygienická  

         a výrobní praxe a systémy HACCP 

  

září 2016 -   seminář pro žáky „Vyřezávání ovoce a zeleniny“ 

 -   ITEP Plzeň – zajištění občerstvení pro KÚPK 

 -   Technické služby – občerstvení pro ředitelství TS Klatovy 

 -   příprava a obsluha na školení – komora právníků ČR hotel  

        Centrál   

 -    výpomoc při zajištění občerstvení – adaptační kurz Hnačov 

 -   setkání dětských světů na Švihově 

 -   pořádání různých typů oslav ve školní restauraci 

 -    příprava občerstvení pro ministra životního prostředí 

 

říjen  2016 -   restaurace Centrum – pořádání svateb, společenské setkání 

 -    příprava občerstvení a obsluha – na SZP hotelu Centrál 

 -   příprava semináře „Slavnostní dorty“ – spolupráce pro obecně 

        prospěšnou společnost Úhlava 

 -   příprava občerstvení pro zemědělský svaz – sál školy 

 -   slavnostní předání Certifikátů kvality odborným školám                          

        AKC ČR Praha (mezinárodní veletrh) 

 -   soutěž Cukrář roku (mezinárodní veletrh Praha) 

 -   školení stomatologická komora - hotel Centrál 

 -    občerstvení pro firmu Biolab Klatovy – hotel Centrál  

 -    občerstvení pro právnickou komoru ČR – hotel Centrál  

 

     

listopad 2016 -  Akademie řemesel KD Družba 2016 

-  příprava a servis na spol. akci Sportovního klubu Klatovy 

       a pro společnost „Přátelé klatovských vín“(hotel Centrál) 

-  Den otevřených dveří – prezentace školy všech učebních a     

      studijních oborů 

 -  příprava vánočního sortimentu, vánoční kazety a perníky 

 -  příprava občerstvení pro společnost Úhlava, zemědělský svaz 

 -  „Adventní voňavé odpoledne“, spolupráce s Městským úřadem     

      KT    

-  účast žáků na semináři Praha – předávání cen Michala Velíška 

-  účast žáků na Gastrofest České Budějovice  

 -  zahradnický seminář pro pedagogy 

-  Mariánskolázeňské dialogy – slavnostní večer 

 -  zapojení do programu „Kulinářské umění Č. Budějovice“ 

 -   voňavé adventní odpoledne – spolupráce s MěÚ KT 

-  společenský večírek pro vojenskou hudbu Klatovy    

  

prosinec 2016 -     raut pro firmu Rodenstock – hotel Centrál  

 -  adventní trhy Dominikánský klášter – příprava pekařských 

      a cukrářských výrobků na prodej 

-  zajištění obsluhy pro společnost K+K Technology Klatovy 

 -  dobročinný vánoční bazar (prodej pekařských a cukrářských    

                                                          výrobků) 



 10 

 -  výroba a prodej vánočního pečiva 

 -   pohoštění “Správná svačinka“ – MŠ Národních mučedníků   

   -  příprava a servis na společenských večírcích – pro organizace

     (ukončení kalendářního roku)     

- příprava semináře „Vánoční pečení“ a „Zdobení vánočních    

     perníčků“          

 - spolupráce pro obecně prospěšnou společnost Úhlava 

 - společenský večírek Rotary klub KT– hotel Centrál (obsluha) 

 - vánoční trhy na KÚ Plzeň 

 - vánoční punč pro ČSOB - hotel Centrál 

- vánoční posezení pro Gymnázium Klatovy – hotel Centrál    

 

Ve výčtu  jsou  uvedeny  pouze  stěžejní  akce,  SŠZP  spolupracovala samozřejmě s dalšími smluvně 

zajištěnými pracovišti (hotely, restaurace, drobné provozovny, potravinářské firmy, úřady, základní 

školy, atd.).  

 Do veřejné společenské činnosti byly zapojeny všechny učební obory a gastronomické studijní 

obory, při všech akcích byl zajištěn pedagogický dohled a doprava žáků domů z uvedených akcí. 
 

 

Spolupráce s úřadem práce 

Formou přednášek a konzultací jsou žáci seznamování s problematikou činnosti ÚP. Velmi 

pozitivní je také spolupráce výchovných poradců školy s pracovníky ÚP Klatovy.  

 

Spolupráce s ČZU Praha 

V roce 2016 pokračovala činnost Konzultačního střediska ČZU Praha ve spolupráci 

s Úhlavou, o. p.s. Vedle výuky akreditovaného bakalářského oboru veřejná správa  

a regionální rozvoj se škola v této spolupráci partnersky podílela na realizaci či vytváření společných 

vzdělávacích projektů. Zaměstnanci školy se aktivně podílejí na oponentuře bakalářských prací žáků 

České zemědělské univerzity v Praze. 

 

Spolupráce s MAS Pošumaví 

V tomto roce také pokračovala spolupráce školy a MAS Pošumaví při řešení různých otázek.  

 

Spolupráce s OHK v Klatovech 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 pokračovala 

v navázané spolupráci s Okresní hospodářskou komorou Klatovy. 

 

Spolupráce s MZe ČR 

 V rámci studijního zaměření školy funguje výborná spolupráce s odborem vzdělávání MZe. 

Škola je akreditována jako stálá vzdělávací základna MZe, kde vedle realizace rekvalifikačních kurzů 

(nejvíce absolventů v ČR) se podílí i na publikační činnosti, popřípadě zpravodajské činnosti. Škola 

byla jmenována Centrem odborné přípravy za účelem seznámení žáků s nejnovějšími technologiemi a 

mechanizačními prostředky v oblasti zemědělství, zahradnictví a potravinářství. 

 

Spolupráce s ÚZEI Praha 

V rámci odborné činnosti škola nabízí metodickou a poradenskou činnost v oblasti 

zemědělství a venkova. Spolupráce s ÚZEI Praha umožňuje přístup k aktuálním informacím z výše 

zmíněné oblasti, popř. konzultace s odborníky ÚZEI Praha.  

 

Mezinárodní spolupráce 

V rámci mezinárodní spolupráce se prohlubovaly kontakty s francouzskou školou v Poligny a 

německými školami ve městech Cham, Regen a Neunburg vorm Wald a  Oberviechtach. 

 

 

 



 11 

Spolupráce s profesními asociacemi, komorami 
Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, Asociace 

kuchařů a cukrářů České republiky, Asociace hotelů a restaurací České republiky, Potravinářské 

komory České republiky, Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s., svazu PRO-BIO (Svaz 

ekologických zemědělců – celostátní sdružení ekozemědělců, zpracovatelů a prodejců biopotravin, 

spolupráce se zaměstnavateli (možná spolupráce při různých aktivitách).  

 
 

Investice  

 

Škola jako správce majetku Plzeňského kraje se snažila o pořízení nového majetku, údržbu a opravy 

stávajícího majetku. Pro potřeby vyučovacího procesu a centra odborného výcviku byl pořízen 

chladicí vůz Citroën Jumpy za 602 170 Kč a bylo započato s rekonstrukcí domova mládeže a školní 

jídelny s celkovými náklady 35 050 210,21 Kč. Došlo k výměně oken a k rekonstrukci kotelny na 

hotelu Malá Paříž. Pro výuku praxe byly zakoupeny nové zemědělské stroje v celkové hodnotě 

1 761 250 Kč. Do obou budov školy byly zakoupeny multifunkční kopírky. 

 

 

Aktivity školy 

 

Akce, prezentace školy 
 

 

Návštěva hlavy státu v SŠZP Klatovy  
 
     V úterý 9. 2. 2016 poctil naši školu svou přítomností prezident České republiky Miloš 

Zeman. V rámci své třídenní návštěvy Plzeňského kraje přijel do sálu SŠZP Klatovy 

pobesedovat se žáky klatovských středních škol. Předtím proběhlo v jedné ze tříd školy 

setkání prezidenta s hejtmanem Plzeňského kraje Václavem Šlajsem a s řediteli škol.   

      

      Ředitel SŠZP Klatovy Ing. Vladislav Smolík pak pana prezidenta republiky a pana 

hejtmana v sále přivítal a předal jim slovo. Po krátkých projevech už se žáci mohli ptát na 

cokoliv. Dotazy se týkaly samozřejmě migrační krize, dále názoru hlavy státu na zbrojní 

průkazy, práva menšin, chování politiků nebo současný stav zemědělství v ČR. Pan prezident 

odpovídal vždy zcela erudovaně. Besedu prokládal vtipy, takže vládla velice příjemná 

atmosféra.  

      

      Na závěr byly panu prezidentovi předány dárky – velký perník se znakem školy a obraz, 

který mapuje dlouhou historii SŠZP Klatovy. Pan prezident ze sálu po necelé hodině 

odcházel za zaslouženého bouřlivého potlesku.  

 

 
 
 



 12 

 
 

 
 
 



 13 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 14 

Návštěva u hejtmana Plzeňského kraje Václava Šlaise 

     9. 3. 2016 žáci druhých a třetích ročníků učebních a studijních oborů Střední školy 

zemědělské a potravinářské v Klatovech přijali pozvání hejtmana Plzeňského kraje Václava 

Šlaise k návštěvě Krajského úřadu v Plzni. Žáci byli usazeni v jednacím sále na místa 

jednotlivých zastupitelů a hejtman je seznámil s činností všech odborů krajského úřadu, s 

organizacemi zřizovanými krajem, s hospodařením kraje, s kulturními a přírodními 

pamětihodnostmi kraje. Hejtman také informoval o úspěších, ale i problémech Plzeňského 

kraje v porovnání s ostatními kraji republiky, vyzdvihl nízkou nezaměstnanost a spolupráci s 

příhraničními oblastmi. Na závěr si žáci vyzkoušeli práci s hlasovacím zařízením zastupitelů, 

strávili příjemné dopoledne a věří, že získané informace uplatní v osobním i profesním 

životě. 
 
 

Enviden – Den Země na SŠZP 
 

     V pátek 11. března 2016 se v areálu naší školy uskutečnil již tradičně Den Země. 

Pedagogové a žáci školy s Úhlavou o. p. s. a Městem Klatovy uspořádali pro žáky ZŠ v 

Klatovech procházku po naučných stezkách v areálu školy, poznávání bylinek, zemědělských 

plodin, setkání s exotickými zvířaty a hadem ,,Pepinou“. V prostorách školy se učili třídit 

odpad. Zároveň bylo pro žáky připraveno sázení jarních kytiček a bylinek do ozdobných 

květináčů. Každá třída si vytvořila svoje květináče, které si mohli žáci odnést, aby jim Den 

Země připomínaly.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

VI. reprezentační ples školy  
 
     V sobotu 12. března 2016 od 20 hodin proběhl v sále naší školy již VI. reprezentační ples 

SŠZP Klatovy. Návštěvníky čekala hudba, tanec, došlo k mnoha přátelským setkáním. Po 

celou dobu plesu vládla příjemná a přátelská atmosféra. Ples zpestřilo vystoupení žáků 4. A a 

4. H a taneční skupiny Mini Dolls. Nechybělo ani slosování vstupenek o zajímavé ceny. 

Všichni odcházeli spokojení a již se těší na další ročník.  
 
 

Naši gastronomové pomáhali v tanečních 
 
     Žáci 1. ročníku oboru gastronomie Střední školy zemědělské a potravinářské v Klatovech 

obsluhovali v pátek 11. března 2016 účastníky kurzu společenského tance a výchovy.  

     Taneční kurzy pořádá každoročně Městské kulturní středisko Klatovy v kulturním domě 

Družba. Naši žáci ve spolupráci s kulturním střediskem připravili pro účastníky kurzu lekci 

„Stolování, společenského chování a ukázky flambování ovoce a palačinek“.   

     Tuto společenskou akci zabezpečili v rámci vyučování odborného výcviku. Žáci pracovali 

velice dobře a zaslouží si pochválit za vzornou reprezentaci školy.  
 

 
 
 

Konference Počítač ve škole 

     V Novém Městě na Moravě se konal již 13. ročník největší národní počítačové konference 

se zaměřením na využívání ICT ve výuce. Ani zde se naše škola neztratila. Karel Rejthar 

prezentoval téma Dejte datům šťávu, aneb analýza dat z Facebooku v programu Power BI. 

Tento hodinový workshop ukazoval nejen samotnou analýzu Facebooku, ale také činnosti, 

kterými se zabývají žáci naší školy, a to především analýzu demografických dat z okresu 

Klatovy.  

     I poslední den konference patřil našim barvám, a to na společném workshopu Jaroslava 

Šindlera z Microsoftu a Karla Rejthara na téma: Yammer – sociální síť pro školy. Zde byly 

vysvětleny výhody privátní sociální sítě a také to, jakým způsobem je možné ji nasadit ve 

škole.  



 16 

 

Festival Regionálních potravin Plzeňského kraje 2016 

 
     V pátek 29. dubna 2016 ožilo nádvoří Plzeňského Prazdroje již 6. ročníkem Festivalu 

Regionálních potravin Plzeňského kraje, který tradičně nabízí představení lokálních produktů 

od místních výrobců a pěstitelů.  

     V roli moderátorů i kuchařů se představili šéfkuchaři Filip Sajler a Ondřej Slanina. 

Nechyběl ani doprovodný program pro malé i velké návštěvníky.   

     Cílem soutěže i samotného festivalu je upozornit spotřebitele na lokální produkty a 

ukázat, že v našem kraji existují špičkoví výrobci, u nichž se vyplatí nakupovat. Vítězové 

soutěže regionálních potravin samozřejmě představili ve stáncích na nádvoří pivovaru 

Plzeňský Prazdroj své produkty. Návštěvníci mohli nejen ochutnat místní pochutiny, ale 

mohli si i zakoupit řadu regionálních výrobků.  

     Střední škola zemědělská a potravinářská obdržela Pohár předsedy výkonné rady MAS 

Pošumaví za cukrářský výrobek - Strážovská bábovička. 
 

 
 
 
 

Evropská konference o analýze otevřených dat v Amsterdamu 

     Malý krok pro člověka, velký krok pro náš školní #yellowschoolfamilyteam power by PowerBI 

tým, který byl pozván na evropskou konferenci o analýze otevřených dat do Amsterdamu, kterou 

pořádá Open State Foundation a the Presidency of the Council of the European Union. Tuto 

nabídku bohužel nevyužijeme, ale přesto děkujeme všem, kteří nás v naší činnosti podporují. 

Složení týmu: Katka Tesařová, Míša Florianová, Míša Bečvářová a Míša Valečková pod vedením 

Karla Rejthara. Všechny žákyně Informatiky a ekonomiky v podnikání. 
 

 

 



 17 

Žáci naší školy reprezentovali Plzeňský kraj v Monaku 
 
    Ve dnech 13 – 17. června 2016 odjela skupina žáků Střední školy zemědělské a potravinářské 

reprezentovat Plzeňský kraj na připravovanou akci „Den s Plzeňským krajem a Český pivní festival“ 

do Monaka.  

     Zde představil Plzeňský kraj skvělé plzeňské pivo, chodský folklór a naše škola dostala za úkol 

připravit na tuto událost recepci pro 250 hostů. Úkol to byl velmi náročný, věděli jsme, že „České dny 

v Monaku“ budou zahajovat zástupci Plzeňského kraje v čele s panem hejtmanem Václavem Šlajsem. 

Určitě přijde monacký kníže Albert II. s chotí. Dále jsme měli informaci, že přijdou významní monačtí 

hosté, velvyslankyně Marie Chatardová, honorární konzul Brych a modelka paní Tereze Maxová. 

     Žáci studijního oboru gastronomie a učebních oborů kuchař - číšník a cukrář pod vedením učitelek 

odborného výcviku připravili pro tuto vzácnou akci bezmála tři desítky studených a teplých pokrmů, 

cukrářských moučníků a krajových specialit. K pokrmům jsme vybrali výborná česká a moravská 

vína, která vhodně doplňovala české pokrmy. 

     Příprava byla velmi náročná, veškeré potraviny se musely pečlivě zabalit a připravit na dlouhou 

cestu. Vše jsme naložili do chladícího vozu partnerské firmy MASO WEST s. r. o. Klatovy a vydali 

jsme se do Monaka.  

     Pár hodin před zahájením recepce to bylo velmi náročné, taková atmosféra se jen těžko může 

popsat, to se skutečně musí prožít. Samozřejmě jsme chtěli dobře reprezentovat a přáli jsme si, aby 

byli všichni spokojeni. Všichni žáci pracovali výborně, učitelky odborného výcviku paní Matějková, 

Kazmirčíková a Sedláčková byly s jejich prací velmi spokojené. Servis, výborné jídlo a české 

moučníky měly velký spěch. Hejtman Plzeňského kraje po ukončení akce poděkoval učitelkám a všem 

žákům za vzornou reprezentaci. 

     Druhý den jsme si zaslouženě užívali odpočinek, procházeli jsme monackými uličkami plných 

malých krámků, byli jsme se podívat v oceánografickém muzeu, automobilovému muzeu, prošli jsme 

se ke knížecímu paláci, procházeli se botanickou zahradou. 

     Byl to velmi pěkný týden. Všichni zúčastnění byli potěšeni, že dostali důvěru reprezentovat naši 

školu.  
 

 
 



 18 

 
 
 

43. ročník výstavy Země živitelka s účastí naší školy  

      Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech poprvé zavítala na celostátní výstavu Země 

živitelka do Českých Budějovicích. Zde se prezentovala jako několikanásobný vítěz soutěže Regionální 

potravina v kategorii cukrářské výrobky. Akce se zúčastnil radní Plzeňského kraje pro oblast životního 

prostředí a zemědělství Ing. Václav Štekl, dále pak ředitel Střední školy zemědělské a potravinářské v 

Klatovech Ing. Vladislav Smolík, zástupkyně ředitele pro OV Marie Weinfurtová a učitelka odborného 

výcviku paní Eva Sedláčková. Technicky akci zajišťoval p. Karel Rendl. Poděkování patří R. Šaškové z 

MAS Pošumaví za nezištnou pomoc při přípravě akce. Prezentace se vydařila, výrobky byly kvalitní a 

chutné. Důkazem byla spokojenost většiny návštěvníků. 

 

Dožínky Plzeňského kraje a Setkání pod rokycanskou věží 
 
     V sobotu 17. září přivítalo město Rokycany Dožínky Plzeňského kraje. Hlavní dožínková slavnost 

byla zakončena na pódiu na rokycanském náměstí předáním dožínkového věnce hejtmanovi Plzeňského 

kraje a dožínkové kytice starostovi Rokycan.  

     Dožínky zahájil v 11 hodin starosta Rokycan Václav Kočí a hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs. 

Slavnostního zahájení dožínek se zúčastnili kromě představitelů Plzeňského kraje náměstka Ivo 

Grünera, radních Jaroslava Šobra a Václava Štekla také členové Parlamentu ČR – senátorka Milada 

Emmerová, senátorka Dagmar Terelmešová a poslanec Pavel Šrámek, ministerstvo zemědělství 

zastupoval Petr Jílek, zástupce náměstka ministra.  

    Na akci byli oceněni úspěšní zemědělci Plzeňského kraje a také úspěšní žáci zemědělských 

oborů. Mezi oceněnými žáky byl také žák naší školy Richard Škala, žák 4. ročníku oboru 

agropodnikání. 
 

 

 

 



 19 

 

Naše škola pomáhala na „Setkání dětských světů“ 
 
     V sobotu 10. září 2016 pořádal Plzeňský kraj na hradu Švihov tradiční akci pro děti z dětských 

domovů, z výchovných ústavů a speciálních dětských zařízení. Tato akce byla samozřejmě připravená 

také pro širokou veřejnost, sešlo se více než 3500 návštěvníků. Pro děti bylo připraveno mnoho atrakcí, 

zajímavých vědomostních kvízů, společenské a sportovní hry.  

     Naše škola připravila občerstvení pro zástupce Krajského úřadu, pro zástupce města Švihov a pro 

mnoho významných hostů. Žáci naší školy pomáhali s organizací na některých stanovištích této velké 

dětské společensko-sportovní akce. Den se skutečně velmi vydařil a všichni návštěvníci akci chválili.  

 

 
 

 

ČZS Klatovy a spolupráce s naší školou 

     Územní sdružení ČZS Klatovy a Střední škola zemědělská a potravinářská Klatovy pořádaly v 

prostorách SŠZP Klatovy tradiční výstavu ZAHRADA POŠUMAVÍ IX. – 27. výstava ovoce, 

zeleniny a květin. 

     V termínu od 7. až 10. října 2016 byly v sále Střední školy zemědělské a potravinářské Klatovy k 

vidění zahrádkářské úspěchy z celé klatovské oblasti. Během výstavy proběhlo slavnostní vyhlášení 

výsledků výtvarné soutěže dětí „Naše zahrádka“ a soutěže o „Jablko roku“. 

     V průběhu prvního dne byl k dispozici odborný instruktor ČZS pan Ing. Josef Vačkář - obor 

Pomologie ovoce a otázky spojené s pěstováním nových odrůd ovoce - prodej ovoce, ochutnávka a 

prodej moravských vín, prodej upomínkových předmětu a další. Druhý den odpovídal všem na 

otázky rostlinolékař pan Ing. Bořivoj Lhotský. Další dny podávali rady p. Antonín Papež a p. 

Miroslav Toman.  

     Celá výstava se uskutečnila za finanční podpory Plzeňského kraje a pod záštitou pana senátora 

Jana Látky. Výstava se setkala s velkým úspěchem a návštěvníci odcházeli velmi spokojeni s tím, že 

se již těší na další ročník výstavy v roce 2017. 
 



 20 

Vánoční trhy 2016 na Krajském úřadu a SŠZP Klatovy 

     První prosincový den se v bloku Krajského úřadu Plzeňského kraje opět uskutečnily Vánoční trhy. 

Již popáté se střední školy a učiliště, které zřizuje Plzeňský kraj, prezentovaly svými výrobky přímo v 

prostředí úřadu.  

     Prohlédnout si nabídku tradičního zboží a seznámit se s žáky i řediteli školských zařízení přišel 

také hejtman Plzeňského kraje Josef Bernard. U jednotlivých stánků pohovořil se žáky i pedagogy a 

nákupem tradičních výrobků a pochutin podpořil zařízení i neziskové organizace. 

     Své výrobky s vánoční tématikou představily všechny naše obory. 

  

 
 

 

Mariánskolázeňské dialogy 2016 

 
     Ve čtvrtek 24. listopadu 2016 se zúčastnila skupinka našich žákyň v zastoupení s panem ředitelem 

a zástupkyní ředitele Mgr. Netíkovou akce s názvem Mariánskolázeňské dialogy. Mariánskolázeňské 

dialogy jsou významnou platformou pro podporu konkrétní spolupráce mezi pohraničními regiony 

Bavorska, ČR a Rakouska. Akci zorganizovala Řemeslnická komora Dolního Bavorska a Horního 

Falcka ve spolupráci s Generálním konzulátem ČR v Mnichově a iniciativou „Neue Wege - Neue 

Welten", podporovanou EU.  

     Také Střední škola zemědělská a potravinářská Klatovy v čele s jejím ředitelem Ing. Vladislavem 

Smolíkem má se spoluprací s regensburskou komorou ty nejlepší zkušenosti. Zatím se spolupráce 

soustřeďovala na pekaře a cukráře. Ti mohli nejen poznat výrobu v Německu, ale mohli si ji i 

prakticky vyzkoušet a získali také nové receptury. Německé učňovské školství má duální systém, v 

němž každý učeň musí mít nejprve uzavřenou učňovskou smlouvu s podnikem.  

     Výuka na odborných školách probíhá jeden den v týdnu a ostatní dny učni pracují ve firmě. Za 

svoji práci dostávají učňovskou mzdu. Protože firmy zaměstnávající učně nejsou stejně velké a nemusí 

vykonávat celou paletu prací, které k jejich oboru patří, nebo mohou být i specializované na určitou 

oblast, zajišťuje řemeslnická komora stejnou úroveň znalostí všech učňů v příslušném oboru. 



 21 

Uskutečňuje to pomocí vícedenních školení, která jsou často zakončena zkouškou a vystavením 

certifikátu. 

 

Společenský dům Casino Mariánské Lázně přivítal účastníky ze tří pracovních kruhů 

1) Pracovní kruh 1: Vzdělávání a práce v řemeslných oborech   

2) Pracovní kruh 2: Aktuální situace v přeshraničním regionu 

3) Pracovní kruh 3: Odstraňování překážek-rozšíření odbytiště pro řemeslné služby. 

       

Přítomné nečekaly žádné teoretické debaty, žádné vědecky odůvodněné pravdy ani vysvětlování. 

Setkali se zde experti z Bavorska, České republiky, Rakouska a ze Slovenska z různých institucí a 

podniků, s praktickými zkušenostmi s přeshraniční spolupráce podniků a škol. 

     Všichni přispívají svými kompetencemi a mohou si tak navzájem přiblížit aktuální vývoj v regionu 

na obou stranách hranice. Společně diskutovali o tom, jakým způsobem je možné tuto spolupráci 

všech zúčastněných nadále rozvíjet a zlepšovat. Celou akci již po několikáté zajišťovala komora 

řemesel Handwerkskammer Dolní Bavorsko Horní Falcko. 
 

Voňavé adventní odpoledne opět na „zemědělce“ 

     Městský úřad v Klatovech a Střední škola zemědělská a potravinářská připravili pro veřejnost již 4. 

ročník velmi zajímavé akce, která je součástí projektu „Zdravé město“.  

Akce s názvem „Voňavé adventní odpoledne“ se uskutečnila v sálu „zemědělky“ první adventní neděli 

27. listopadu 2016 od 10 hodin. Vedoucí odboru školství, kultury a cestovního ruchu Ing. Kunešová 

požádala vedení školy o spolupráci při organizaci tohoto projektu. Tato akce byla určena především 

dětem a pro ně jsme společně připravili odpoledne plné zážitků. První na programu bylo zpívání koled, 

dětičky z mateřských klatovských školek rozezpívaly a roztančily všechny návštěvníky akce. 

     V sále školy jsme pro děti, jejich rodiče a pro klatovskou veřejnost připravili zdobení perníčků 

cukrovou polevou. Toto bylo v plné režii paní učitelky odborného výcviku Evy Sedláčkové a žákyní 

učebního oboru cukrář (Zdeňka Tichá, Pavla Doležalová a Adéla Ženatá). Dále jsme připravili pletení 

vánoček a preclíků. O tuto činnost byl zájem hlavně mezi maminkami a babičkami dětí. Paní učitelka 

odborného výcviku Jitka Hrubá ukazovala ženám několik způsobů pletení vánoček, radila jak připravit 

dobré těsto. Vedle pracovního stolu pekařů vyřezávali zeleninu a ovoce žáci 1. ročníku oboru 

gastronomie, a to Nikol Rendlová a Lukáš Frgal. 

     Další činností, kterou si mohly děti vyzkoušet, bylo vystřihování a skládání ozdob z papíru a jejich 

zdobení, výrobu ozdob z korálků, modelování přívěsků na klíče atd. Bylo jasné, že to byl dobrý nápad, 

děti byly nadšené. Velkou pozornost věnovali návštěvníci krásně prostřeným stolům. Byly to ukázky 

prostření slavnostních vánočních stolů – štědrovečerní večeře, Boží hod – oběd. Kdo chtěl poradit s 

přípravou vánoční tabule a vyzkoušet nové, moderní trendy, mohl se obrátit na učitelku odborného 

výcviku Růženu Matějkovou. Ta měla připraveno mnoho nových, netradičních nápadů na vánoční 

výzdobu.  

     V sále byl také připravený koutek zahradního aranžování, kde si mohly děti vyzkoušet výrobu 

vánoční vazby, přípravu vánočního svícnu podle své fantazie a mnoho dalšího. Ukázky vazeb, 

přípravu věnečků a pletení vánočních motivů z krouceného papíru předváděla žákyně 1. ročníku 

učebního oboru zahradník Karolína Bohůnková s učitelem odborného výcviku Ing. A. Rubášem. 

     Po celou dobu konání akce byl otevřen školní bufet, kde bylo možné zakoupit kávu a drobné 

občerstvení. Učitelka odborného výcviku paní Miroslava Javorská vařila čaj a připravila chuťovky, 

chlebíčky i několik druhů sladkostí pro všechny zúčastněné. V sále byla ochutnávka vánočního pečiva 

a punče. Atmosféra nedělního odpoledne 27. listopadu 2016 byla nádherná, všichni návštěvníci této 

akce byli velmi spokojeni. 

 



 22 

 

 

Spolupráce s Drůbežárnou Klatovy 
 
     Drůbežářský závod Klatovy připravil pro své zaměstnance v klatovském divadle na závěr 

kalendářního roku divadelní program s pohoštěním. Vedení Drůbežáren požádalo naši školu o 

zabezpečení obsluhy. Žáci UO kuchař-číšník 2. ročníku se postarali o zajištění této akce. Byl to velmi 

pěkný a pohodový večer. Poděkování za vzornou reprezentaci školy patří učitelce odborného výcviku 

paní R. Matějkové a všem žákům - Veronice Mrázové, Michaele Preslové, Miluši Slivoňové, Carlindě 

Speelman Cathlin, Janu Rejtmajerovi, Tomáši Ringlhánovi. 

 

 

Děti z mateřské školy zdobily s námi perníčky 

     Ve středu odpoledne se na naší škole přiblížil vánoční čas pro žáky i děti z mateřské školy. Paní 

Pítrová spolu s žáky školy oboru gastronomie a potravinářství připravila pro děti z mateřské školy 

ukázky zdobení perníčků, vyřezávaní ovoce, skládání ubrousků.  Většinu si mohly děti vyzkoušet a 

výrobky odnést domů. Dětem ze školky se líbilo a těší se na další návštěvu školy. 

 

 

 

 



 23 

Návštěva z Francie 

     Poligny se nazývá městem přátelství. Živí se přátelstvím s ostatními Evropany více než 

čtyřicet let. Výměny jsou nejen oficiální, ale také vzdělávací, sportovní, kulturní, a to 

prostřednictvím sdružení, prostřednictvím svého renomé a intelektuálními nebo dokonce i 

vědeckými vlivy.  

     Poligny je správně pojmenována "hlavní město z Comté". Prostřednictvím své dovednosti 

a vybavení je mezinárodně uznávaným střediskem v potravinářském průmyslu. Zejména díky 

zrání sýrů Comté, který má jedinečné vědecké kvality. Tento vynikající sýr se prodává po 

celém světě. 

     V minulém týdnu navštívila naši školu delegace z tohoto partnerského města z Enylbio 

Poligny. Prohlédli si naši školu, centrum odborné přípravy, restauraci, pekárnu, cukrárnu a 

zahradu. S vedením školy nastavili další možnosti společné spolupráce. 
 

Milovníci rallye slavili významné výročí v sále naší školy 
      
     Pošumavský automotoklub Klatovy připravil pro své členy a přátele motorismu 

slavnostní večer k 90. výročí založení klubu – PAMK Klatovy. 

     Slavnostní večer zahájil předseda Jiří Valenta, přivítal významné hosty – ředitele Rallye 

Wiesbaden Norberta Seezera, generálního sekretáře Automotoklubu ČR Adama Eliáše a 

starostu města Klatovy Rudolfa Salvetra. Seznámil hosty a členy PAMK s plány na rok 2017 

a zhodnotil úspěchy končícího roku. Během slavnostního večera dostali ocenění členové, 

kteří se přičinili o rozvoj klubu a dosažené úspěchy. 

     Občerstvení na tuto akci připravili žáci Střední školy zemědělské a potravinářské v 

Klatovech pod vedením učitelek odborného výcviku M. Javorské a R. Matějkové. 

     Za vzornou přípravu rautového občerstvení a reprezentaci školy zaslouží pochvalu žáci 3. 

ročníku oboru kuchař-číšník - Haisová Lucie, Řezníková Lucie, Dušátko Tadeáš, Ham 

Sebastian, žákyně 2. ročníku oboru gastronomie - Blahovcová Sabina, Kováčová Veronika a 

žák 1. ročníku oboru kuchař Kraus Jakub. Všichni hosté byli velice spokojeni. 

 

 

Soutěže, olympiády 
 

 

Velký úspěch cukrářů a kuchařů z klatovské zemědělky 
 
     Ve dnech 14. – 16. ledna 2016 se konal v Brně 22. ročník soutěže mladých kuchařských a 

cukrářských odborníků Gastro Junior Brno – Bidvest Cup 2015/2016, tzv. mezinárodní 

mistrovství České republiky.   

     Tento rok dostala soutěž novou podobu a přiblížila se prestižním světovým kláním, jako 

je například show MasterChef Česko. Soutěžící museli předvést svůj kuchařský a cukrářský 

talent, skvělé znalosti, vymyslet vhodné kombinace surovin a předložit kreativní cukrářský 

výrobek, kuchaři pak zdravý a chutný pokrm. Soutěž byla pro všechny zúčastněné velmi 

náročná a cesta k vítězství právě tak.  

     V oboru kuchař - číšník soutěžilo 35 žáků a v oboru cukrář 27 žáků z vybraných českých  

a zahraničních škol. Každý soutěžící si vylosoval číslo „tajného boxu“, kde bylo zadání – 

úkol. Cukráři losovali konkrétní cukrářský výrobek a několik tajných surovin, kuchaři si 

vylosovali druh masa a tajné suroviny. Všichni poté museli za čtyřicet minut vymyslet právě 

z těchto tajných, někdy i málo známých surovin, název výrobku, zkombinovat jednotlivé 

suroviny a připravit si výrobní postup. Na přípravu a prezentaci bylo určeno pouhých 45 

minut. Pro žáky to bylo obrovské vypětí.  

     Naši školu reprezentovaly v Brně dvě dívky. Renata Hanzlíková (obor cukrář 3. ročník) a 

Tereza Kozáková (obor gastronomie 3. ročník). Renata si vylosovala přípravu Brownies, 



 24 

suroviny med, čokoládu, banán, rozinky, ořechy. Z toho vytvořila restaurační moučník, který 

nazvala čokoládový brownies přelitý vinným sabaionem  a doplněný jahodovou omáčkou, 

vanilkovým nokem a medovým ovocem. Tereza si vylosovala hovězí steak, parmazán, 

sušená rajčata, bulgur a bylinky. Porotě se představila pokrmem hovězí steak s parmazánovo-

rajčatovým bulgurem, doplněný cibulovým ragú a majoránkovou omáčkou.  

     Na soutěž žákyně připravovaly již tradičně učitelky odborného výcviku paní Eva 

Sedláčková a paní Anna Radová. Obě dívky obsadily ve svém oboru shodně stříbrné pásmo a 

pro naši školu tak získaly cenné body v hodnocení úspěšnosti středních škol ČR. Střední 

škola zemědělská a potravinářská se na mezinárodní soutěži neztratila a opět všem předvedla, 

že připravuje žáky pro budoucí povolání na velmi vysoké úrovni.                            
 

 

 
 
 

Soutěž - Zámecký rendlík pro naši školu 
 
     Soutěž Zámecký rendlík pořádal Výchovný ústav, dětský domov se školou, ZŠ, SŠ a 

školní jídelna Hostouň. Hlavním sponzorem soutěže byla tradičně firma VITANA, předsedou 

odborné poroty byl manažer této firmy šéfkuchař Ing. Zdeněk Hladík. Dalšími členy poroty 

byli zástupci ze zúčastněných škol. Vítězové soutěže hrají o zajímavé ceny a také o putovní 

pohár - sošku keramického kuchaře.  

     Dne 17. - 18. března 2016 se konal již 11. ročník této kuchařské soutěže a naši školu na ní 

reprezentovala dvě děvčata ze 2. ročníku oboru kuchař-číšník. Byla to Lucie Haisová a 

Dominika Řezníková. Soutěžní úkol s nimi připravovala a nacvičovala učitelka odborného 

výcviku Marcela Rubášová. Menu, kterým školu reprezentovaly, je velice zajímavé a 

samozřejmě i velmi chutné. Vymyslet soutěžní menu je vždy náročné, protože všechny 

pokrmy spolu musí chuťově korespondovat, musí splňovat všechny stravovací zásady, jejich 

příprava musí být technicky náročná. To znamená, že při přípravě pokrmu musí žáci použít 

více technologií (vaření, pečení, dušení, gratinování, flambování apod.). Pokrm musí být 

lehký, zdravý a musí mít „nápad“. To vše se sice žáci ve výuce odborných předmětů učí, ale 

až při přípravě soutěží zjistí, jak je takový kreativní pokrm náročný.  

Menu:  

Předkrm: Luštěninové ragú na zeleninovém salátku se špaldovou banketkou. Hlavní pokrm: 



 25 

Krůtí kapsička plněná kozím sýrem a piniovými oříšky s bramborovo-cuketovým pyré. 

Moučník: Jáhlové palačinky se šlehaným tvarohem a borůvkovým žahourem.  

     Během přípravy pokrmu museli soutěžící předvést zásadní kuchařskou dovednost, a tou je 

„ krájení“. Proto měli všichni navíc ještě stejný úkol – připravit vlasové nudle. Hodnotila se 

kvalita nudlového těsta, rychlost krájení a jemnost nudlí.   

     Dívky pracovaly nejen společně jako tým, ale zároveň projevily i velkou samostatnost. 

Vše zvládly v časovém limitu a předvedly výborný výkon. Naše škola obsadila 1. místo, 

všichni měli obrovskou radost. Soška putovního kuchaře se u nás ve škole na jeden rok 

zabydlí.   

     Tuto soutěž naše škola v minulých letech vyhrála celkem třikrát. Minulý týden mohli 

návštěvníci školní restaurace Na Zemědělce v areálu SŠZP Klatovy celé soutěžní menu 

ochutnat. Žákyně předvedly v praxi, že keramická soška kuchaře putovala k nám do školy 

plným právem.  
 

 
 

Žáci SŠZP Klatovy na barmanské soutěži JUNIOR GRAND PRIX 

Pramen 2016 
 
     Dne 16. března 2016 pořádalo SOU gastronomie a podnikání Praha 9, Za Černým 

mostem, barmanskou soutěž. Soutěžilo se v míchání libovolného nealkoholického long 

drinku dle vlastní receptury s použitím doporučených surovin - džusu nebo nektaru Granini 

nebo Schweppes. Další doporučenou ingrediencí byly sirupy Fabbri a pramenitá voda 

Aquila. Ostatní suroviny si soutěžící volili libovolně, maximální množství ingrediencí na 

přípravu long drinku na čtyři porce bylo sedm.  

     Tématem long drinku bylo „Dlouhý míchaný nápoj pro horké letní dny - 35°C ve stínu“. 

Naši školu reprezentovali žáci studijního oboru gastronomie 3. ročníku. Jan Hrach soutěžil s 

long drinkem Tropical love. Byl to nápoj namíchaný z pomerančového a grepového džusu, 

melounového sirupu, Grenadiny, Aquily a ozdobený kokosem a karambolu.  

     Jakub Kubů si připravil Tropical Hate - dlouhý nápoj míchal z pomerančového a 

ananasového džusu, kokosového sirupu, Blue curacao a Aquily, ozdobil ho ananasem a 

plátkem pomeranče.   

     Oba chlapci pracovali klasickou technikou a své soutěžní úkoly odprezentovali v časovém 

limitu osmi minut. Žáky připravovala učitelka odborných předmětů Bc. Jitka Krátká.   



 26 

 

 
  

 

Nejlepší zemědělec České republiky je žák naší školy 
 
     Celostátní kolo jakékoliv soutěže je vždy velice náročné jak pro soutěžící, tak i pro 

samotné organizátory. Ve dnech 6. – 8. 4. 2016 proběhl na SOŠ a Gymnáziu ve Starém 

Městě 18. ročník celorepublikové soutěže studijního oboru agropodnikání. Čtyřiadvacet 

soutěžících z celé České republiky se utkalo v teoretických a praktických znalostech 

týkajících se živočišné a rostlinné výroby, mechanizace a ekonomiky.   

     Testy obsahovaly zhruba 40 otázek a byly velice náročné. Součástí praktické části 

rostlinné výroby bylo také poznávání rostlin, semen, škůdců, nemocí rostlin a výpočty s tím 

související. Žáci museli prokázat i dovednosti v práci se zvířaty a dokázat vypočítat např. 

odpisy, odměny, úroky; museli ovládat kalkulační vzorce. Velice těžké bylo poznávání deseti 

různých detailních částí strojů, které si soutěžící losovali ze 100 možných.   

     Naši školu reprezentoval žák 4. ročníku oboru agropodnikání Václav Petrželka, který 

dokázal v silné konkurenci zvítězit. Zároveň byl v praktických znalostech vyhodnocen jako 

třetí nejlepší z celé České republiky a ve znalostech teoretických dosáhl na metu nejvyšší.   

     Ředitel školy Ing. Vladislav Smolík Václavu Petrželkovi k obrovskému úspěchu 

pogratuloval a popřál mu hodně úspěchů nejen při maturitní zkoušce, ale i v dalším 

profesním a soukromém životě. Poděkování patří také učiteli Ing. Zdeňku Nejdlovi a všem 

zaměstnancům školy za skvěle odvedenou práci ve vzdělávání.   
 



 27 

 
 
 

2. místo v republikovém kole Office Areny 2016 

     Obrovská gratulace a poděkování patří naší žákyni Týně Šilhánové. 16. 5. 2016 na republikovém 

finále soutěže Office Arena 2016 obsadila ve velice silné konkurenci krásné 2. místo v kategorii 

střední školy. Moc děkujeme i organizátorům soutěže, odborné porotě i zástupcům firmy Microsoft, 

kde se toto finále uskutečnilo. 
 

Cukráři ze zemědělky byli v Praze opět úspěšní 

     Dne 30. září 2016 se v Praze – Letňanech pořádal 6. Mezinárodní veletrh hotelového a 

restauračního zařízení, potravinářství a gastronomie. Na tomto veletrhu jsou tradičně pořádány 

soutěže pro cukráře kuchaře, výčepníky, baristy, barmany apod. 

     Asociace kuchařů a cukrářů zde pořádala pro cukráře soutěž Český cukrář 2016, která měla 

tradičně několik kategorií. Střední zemědělskou a potravinářskou školu reprezentovaly dvě dívky 

oboru cukrář ze 3. ročníku, Pavla Doležalová a Vanessa Kantnerová. Na soutěž je připravila učitelka 

odborného výcviku Eva Sedláčková. 

     Soutěžní úkol „šest kusů cup cakes“ museli soutěžící nazdobit (vymodelovat z cukrářské 

modelovací hmoty) v časovém limitu dvě hodiny. Porota hodnotila chuť, dovednost, vzhled, časový 

limit. 

     Pavla si připravila na soutěž téma - Alenka v říši divů a Vanessa téma – Nemo. Obě dívky 

zabodovaly a odvedly výbornou práci, Pavla se umístila na 2. místě a Vanessa na 5. místě z 

celkového počtu 16 soutěžících. Z jejich úspěchu jsme měli velkou radost.  

     Na tomto veletrhu probíhala také další velká významná akce - předávání ocenění od Hospodářské 

komory České republiky nejlepším absolventům závěrečných a maturitních zkoušek ve školním roce 

2016. 

Dále zde dostaly tato ocenění také školy, jejichž žáci dosahují výborné výsledky ve škole i v 

soutěžních aktivitách. Mezi vyznamenanými byla také naše škola a naši absolventi. 
 



 28 

 
 

 

Naši ekologové v tvrdé konkurenci obstáli  
 
     Tříčlenné družstvo žáků školy třídy 4. EM – Kristýna Šilhánová, Eliška Medová a Lukáš Muchka 

– se zúčastnilo krajské soutěže Ekologické olympiády žáků středních škol ve Spáleném Poříčí. 

     Soutěžilo se v náročných teoretických i praktických úkolech z oblasti ekologie, lesnictví, ochrany 

přírody a myslivosti. Hlavním tématem letošního ročníku byly biokoridory a biobariéry v krajině, což 

bylo také předmětem večerní diskuse  v rámci soutěže.  

     Silnou stránkou našich reprezentantů byla terénní část, kde na ně čekalo 28 samostatných úkolů, 

např. posouzení toku řeky Bradavy, určování keřů, poznávání hlasů žab, či vliv těžkých kovů na růst 

rostlin. 
 
 

Sport 
 

 

Košíková SŠ 2016 - chlapci 
 

     Dne 7. 1. 2016 se uskutečnil Turnaj SŠ v košíkové hochů, na kterém se naše škola umístila na 

pěkném třetím místě. 

 

SŠZP reprezentovali: Polívka, Weber, Škopek, Bláha, Sokol, Kohout, Matejčík, Jelínek a 

Hadáček. Jak se hrálo:   

SŠZP : OA    (12:22)   

SŠZP : G KT (11:21)   

SŠZP : SPŠ  (21:8)   
 

Přebor SŠ v košíkové dívek 
 
     Ve středu 6. ledna 2016 s konal přebor středních škol v košíkové dívek. Družstvo našich 



 29 

děvčat tvořily:  

Alice Cviková, Aneta Pretzelmayerová, Denisa Lašková, Kristýna Šilhánová, Eliška Medová, 

Dominika Řezníková, Martina Holá, Anežka Janečková a Martina Panušková.  

     V konečném pořadí jsme nakonec obsadili 3. místo. Všechna děvčata podala obětavý výkon 

a naši školu dobře reprezentovala.   
 

Postupový silový čtyřboj středních škol na SŠZP Klatovy 
 

     Dne 3. března 2016 se uskutečnil postupový silový čtyřboj žáků a žákyň středních škol 

okresu Klatovy. V kategorii dívek i chlapců zvítězila družstva Gymnázia Klatovy.  Krajské kolo 

proběhne 30. března 2016 ve Stříbře.  
 

Volejbalový turnaj dívek  
 
   Naše žákyně oslavily 8. březen 2016 sportem. Konal se volejbalový turnaj, do kterého 

každý ročník postavil jedno volejbalové družstvo. Po konečném účtování se nejvíce radovaly 

hvězdy ze 3. ročníků, kterým se podařilo zvítězit ve všech utkáních a obsadily tak konečné 

první místo. Celý turnaj proběhl v klidu, bez problémů a v přátelské atmosféře. 

Družstvo 3. ročníků hrálo ve složení: Ursová, Smitková, Medová, Šilhánová, Gazdíková, 

Ludvíková 

Konečné pořadí: 

1.      3. ročníky 

2.      4. ročníky 

3.      1. ročníky 

4.      2. ročníky 

5.      Učební obory 

 

Školní hokejové přebory a přebory středních škol 
 

     Dne 10. 3. 2016 se uskutečnily školní ročníkové přebory v ledním hokeji.  

1. místo – čtvrté ročníky   

2. místo – třetí ročníky   

3. místo – výběr učiliště  

4. místo – první a druhé ročníky  

 

Jak se hrálo: 2. r. - 3. r. (1:9)   

                    4. r. - uč. (8:1)   

                    2. r. - 4. r. (0:8)  

                    3. r. - uč. (4:3)   

                    2. r. - uč. (3:3)  

                    3. r. - 4. r. (2:8)   

 Nejlepší střelci turnaje: Krásný L. – 10 branek, Petrželka Vít a Škala R. – 7 branek.    

 

     Naši školu 15. 3. 2016  reprezentovali na turnaji středních škol tito žáci: brankáři: Hrach, 

Škopek, hráči: Škala, Zedek, Pitel, Mazanec J, Mazanec M., Melkus, Baumruk, Krásný, 

Polívka, Petrželka Vít, Míka a z uč. Flaks, Reitmajer P.   

 

Výsledky turnaje SŠ v LH:  

                1. místo – OA KT   

                2. místo - SPŠ KT   

                3. místo - G KT   

                4. místo - SŠZP KT  



 30 

 
Přebory středních škol okresu Klatovy - KOPANÁ – POHÁR JM 
 
   Ve dnech 29. 9. 2016 a 3. 11. 2016 se uskutečnily Přebory středních škol okresu Klatovy KOPANÁ 

– POHÁR JM“. 

     Tento dvoudenní fotbalový svátek středních škol se tradičně konal v krásném sportovním areálu v 

Lubech u Klatov. Poděkování za hladký průběh turnaje, kde hraje každý s každým, patří rozhodčím, 

vedoucím všech družstev, hráčům a samozřejmě TJ START Luby. 

Naši školu reprezentovali: 

Studijní obory: Jelínek, Šít, Mazanec J. Bláha, Škala, Baumruk, Míka, Pitel, Šleis, Zedek  

Učební obory: Ham, Rašek, Šobek, Danylo, Kavka, Lévai, Mareš, Heidenreich  

 

 
 

Naši florbalisté zabojovali 

     25. listopadu 2016 se družstvo našich reprezentantů ve florbalu zúčastnilo okresního kola 

florbalového projektu G2 FLORBAL CHALLENGE v plzeňské hale TJ Lokomotiva. 

     Tým „Zemědělka“ zúročil loňské zkušenosti a nenechal nic náhodě. Nakonec o těsném pátém místě 

rozhodl jediný gól z nájezdu po vybojované remíze s klatovským gymnáziem.  

     Družstvo hrálo ve složení: Petr Tykal (2 góly – nejproduktivnější hráč), Josef Míka (2 góly), 

Michal Šobek (1 gól), Jakub Melkus (1 asistence), Stanislav Svačina (1 asistence), Luděk Hošťálek, 

Rudolf Latka, Jan Šlajs, Jakub Langmajer a Matěj Kloud (brankář). 

  

Volejbal SŠ na sklonku roku 2016 

 
   Dne 2. 12. 2016 se uskutečnil turnaj středních škol okresu Klatovy ve volejbalu hochů, ve kterém 

naše škola obsadila 6. místo. 

Školu reprezentovali tito žáci: 

Bláha, Šleis, Lexa, Melkus, Jelínek, Pitel, Sokol, Šít, Kubů   

 



 31 

Turnaj SŠ města Klatovy v sálové kopané 

   Dne 21. 12. 2016 se uskutečnil „Turnaj SŠ města Klatovy v sálové kopané“ na SPŠ v Klatovech. 

Chlapci obsadili 4. místo!  

Školu reprezentovali: 

Jelínek, Baumruk, Šleis, Šít, Pitel, Bláha, Zedek, Škala, Mazanec J., Mareš, Rašek 

 

Jak se hrálo: 

SŠZP KT - SZŠ KT 4 : 1 Škala 3 Baumruk 

SŠZP KT - SPŠ KT 3 : 6 Škala Pitel Šleis 

SŠZP KT - OA KT 2 : 5 Pitel Šleis  

SŠZP KT - GYM. KT 0 : 3  

 

 

Kurzy, exkurze, semináře 

 
 

1. lyžařský výcvikový kurz 2016 
 

     V termínu od 17. 1. – 22. 1. 2016 se na šumavském Špičáku v hotelu Malá Paříž 

uskutečnil lyžařský výcvik třídy 1. A SŠZP Klatovy pod vedením Mgr. V. Šperla a J. Straky.  

     Šumava účastníky kurzu přivítala pravým zimním počasím, a tak nebyl problém se plně 

věnovat jak výcviku na sjezdových lyžích, tak i na běžkách. Vše bylo zvládnuto. Doufejme, 

že láska k horám přetrvá a na lyžích se budeme potkávat i v budoucnu!   
  

2. lyžařský výcvikový kurz 2016 
 
     Druhý lyžařský kurz na Špičáku od 31. 1. do 5. 2. s ubytováním v hotelu Malá Paříž už 

neměl tak ideální sněhové podmínky, ale zato si žáci tříd 1. EI, 1. G a 1. KR pod vedením 

učitelů Mgr. Hostýnkové a Mgr. Kováříka vyzkoušeli lyžování téměř na všem.  

    Jezdili na zbytcích mokrého sněhu s hlínou a jehličím, na umrzlém povrchu pod 

sněhovými děly, v lijáku a větru, který ohýbal stromy, za mlhy, ale i na krásném prašanu na 

svahu zalitém sluncem – prostě kurz lyžování, jak má být. K tomu nechyběla skvělá nálada 

při prohlížení videa s natočenými lyžařskými kreacemi, trocha historie lyžování a beseda se 

členem Horské služby.   
 

Terénní botanická exkurze žáků třídy 1. E 
 
      Dne 5. května 2016 vyrazila 1. E na biologicko-botanickou exkurzi s panem učitelem 

Mgr. Jindřichem Kováříkem. Žáci nejprve navštívili Tupadelské skály - buližníkový výchoz 

ze starohor. Vyšplhali na hřeben Tupadelských skal, kde rozpoznávali floru lesa - jak 

bylinnou, tak dřevinnou stránku tohoto zajímavého ekosystému. Přes kluzké kameny a porost 

borůvčí, ostružiní a přes spadané listy se pak vrátili zpět k mikrobusu a vyjeli k zámku Lázeň 

u Americké zahrady, kterou následně navštívili.   

     Ten den už podruhé na ně dýchla navlhlá vůně lesa, avšak nejdříve navštívili anglický 

park u zámku Lázeň, kde obdivovali různorodou květenu i uměle navozenou atmosféru 

divoké přírody, která je tak typická pro parky anglického typu. Poté vyšli po lesní cestě 

směrem k Americké zahradě. Když dorazili do Americké zahrady, uchvátila je především 

mohutná severoamerická jedle douglaska – nejstarší a nejvyšší v Evropě. S úžasem i 

dětinským nadšením v očích k ní vzhlíželi a se zakloněnou hlavou obcházeli její mohutný 

kmen.   

Po prohlídce Americké zahrady žáci pokračovali k nedalekým Kvapilovým jezírkům. Cestou 

už se začalo vyjasňovat a jemné sluneční paprsky krásně prosvítily okolní krajinu. Dalším 



 32 

cílem byla přírodní rezervace Herštýn, kde si prošli zarostlou zříceninu stejnojmenného 

hradu. Při zpáteční cestě ve zdejší rezervaci nasbírali i několik herbářových položek, dokonce 

i indikátor čistoty životního prostředí tzv. „Krakonošův vous“. To však nebyla jediná 

zajímavá rostlina, kterou zpozorovali. Další byl podbílek šupinatý, málo častá parazitická 

rostlina bez schopnosti fotosyntézy.   

     Celá exkurze byla pro nás velmi přínosná, čas strávený v přírodě si všichni užili.  
 

Turistický a sportovní kurz 3. A a 3. EM 
 

     Ve dnech 6. – 9. 6. 2016 proběhl premiérově 1. turistický a sportovní kurz třetích ročníků 

na Špičáku. Ubytování bylo zajištěno v hotelu Malá Paříž.  

     Pod vedením Mgr. Hostýnkové a Mgr. Kováříka žáci absolvovali výlety na šumavská 

jezera, jízdu lanovkou na Pancíř a celodenní pochod po hřebenech, zahráli si sportovní hry, 

vyslechli přednášku člena Horské služby a vyzkoušeli si záchranu „zraněných“ spolužáků z 

lesa. Vydařilo se nejen počasí, ale i celý kurz. 
 

     

     Carving, kouzlení s ovocem a zeleninou 

 
    Vezměte do ruky krátký špičatý nožík a překvapivě je za krátkou chvíli na světě růže. 

Předtím to byla červená řepa.  

     Tak pracovali žáci studijního oboru gastronomie, kteří se zúčastnili kurzu vyřezávání z 

ovoce a zeleniny. Pod vedením pana Procházky, zakladatele Czech-Slovak Carving Teamu, 

držitele zlatých medailí ze světových Kuchařských olympiád, z výstav Salon Culinary Mondial 

ve Švýcarsku a v Lucembursku, vytvářeli žáci jednoduché zeleninové a ovocné ozdoby. 

     Poprvé své dovednosti předvedli žáci 10. a 11. října, kdy se zúčastnili základního kurzu 

vyřezávání. Další pokračovací kurz proběhl na naší škole 21. a 22. prosince. Kurz byl zaměřen na 

vyřezávání melounů. 

     Své získané dovednosti mohou žáci využít při přípravě dekorací na slavnostní tabule a 

rautové stoly nebo jako netradiční dárek. Široká veřejnost se s výrobky žáků může blíže seznámit 

na akcích, které škola pořádá.  
   

 

 



 33 

Dobrovolníci 
 

Dobrovolníci opět na scéně 
 

     Jako každý rok, tak i ten letošní, se dobrovolníci opět vrátili ke svým aktivitám. Ve středu 21. 9. 

2016 po prázdninové pauze navštívili Domov pokojného stáří v Klatovech. Uvítali také nové zájemce 

o dobrovolnictví. Čas trávili hraním společenských her (např. Bingo, Člověče, nezlob se atd.). 

Samozřejmě nechybělo občerstvení, které si pro dobrovolníky v Charitě připravili.  

 

Křesadlo 2016 - Cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčejné věci 

     Akci Křesadlo, která se konala v pátek 30. 9., pořádala Dobrovolnická Agentura DoRA pod 

záštitou hejtmana Plzeňského kraje V. Šlajse a starosty Městského obvodu Plzeň 1 Mgr. Brabce. 

Myšlenka každoročního ocenění dobrovolníků vznikla v rámci Mezinárodního roku dobrovolníků v 

roce 2001. 

     Na mezinárodní konferenci o dobrovolnictví v Kroměříži na jaře 2001 řekla Arlene Schindler, 

dlouholetá propagátorka dobrovolnictví v USA: „Je to ocenění pro obyčejné lidi, kteří dělají 

neobyčejné věci", a motto bylo na světě.  

     Cílem udělování ceny Křesadlo je ocenit dobrovolníky, zviditelnit dobrovolnictví i nestátní 

neziskové organizace, vzbudit v lidech zájem o dobrovolnou činnost i respekt k těm, kteří ji 

vykonávají.  

 

 
 

Společenské hry v Charitě 
 

     Ve středu 21. 10. 2016 dobrovolníci navštívili Domov pokojného stáří. Na programu dne bylo 

hraní společenských her (Bingo, slovní fotbal…), ale i vynikající občerstvení, které si pro 

dobrovolníky bylo připraveno v charitě. Za ně přinesla občerstvení Vendy Lesková – úžasný koláč, 

který byl během chvilky snězený. Hodina a půl utekla jak voda a již nyní se všichni těší na pečení 

perníčků v listopadu. 

 

 

 



 34 

Tříkrálová sbírka 2016 
 
       V úterý 12. 1. 2016 dobrovolníci navázali na dlouholetou tradici spolupráce s Charitou na 

Tříkrálové sbírce. Podíleli se na koledování v Bolešinech, kde se vybrala hezká částka - 7 309 Kč. 

Vykoledované finance se vrací na oblastní Charitu  v Klatovech.   
 

Čajovna 2016 
 

     Po Novém roce dobrovolníci navštívili čajovnu s lidmi s handicapem. Všichni se  velice těšili. 

Setkali se v hojném počtu. Hráli stolní hry, pili čaje a krásně si popovídali o vánočních svátcích. Ke 

konci si udělali společnou fotografii na památku. Po příjemném posezení se rozloučili, někteří z 

dobrovolníků šli doprovodit kamarády na autobus. Všichni se těší na další setkání.   
 

Společenské hry v Domově pokojného stáří 
 

     V úterý 16. února dobrovolníci navštívili Domov pokojného stáří. Sešli se ke společnému hraní 

her (bingo, šachy, člověče, nezlob se…), ale i k vynikajícímu občerstvení, které si pro ně připravili 

senioři v Charitě. Dobrovolníci jim návštěvu oplatí 2. 3., kdy jsou senioři pozváni do DM SŠZP k 

velikonočnímu tvoření. 
 

Velikonoční tvoření na DM 
 

     Velikonoce na DM SŠZP začaly již na začátku března, kdy se dobrovolníci sešli s kamarády z 

Diakonie ČCE a jejich rodiči, se seniory z Charity u tvořivé činnosti. Paní Rendlová všechny 

zasvěcovala do tajů tvoření velikonočních vajíček. A to nejen malovaných, ale i vybrušovaných. 

Všichni ocenili krásu kraslic a nezměrnou trpělivost a zručnost paní Rendlové. Opět nechyběla 

sladká tečka na závěr pro všechny zúčastněné. 
 

Mikulášské nadělování 2016 

     V pondělí 5. 12. již tradičně proběhlo Mikulášské nadělování, které pořádají dobrovolníci 

SŠZP. Mikuláš s andílky a velkou skupinou čertů navštívili děti v MŠ Sluníčko, Karafiát, seniory v 

klatovské Charitě, děti v MŠ a ZŠ Hálkova, v sociální ubytovně a azylovém domě města Klatovy.  

 

 

Slavnostní předání maturitních vysvědčení na naší škole 
 
     Páteční odpoledne 27. května 2016 bylo významným dnem pro úspěšné maturanty SŠZP 

Klatovy.  

     V prostorách sálu školy byli za účasti místostarosty města Klatovy Ing. Martina Kříže, ředitele 

školy Ing. Vladislava Smolíka, obou zástupkyň ředitele a většiny vyučujících postupně vyřazeni 

absolventi oborů maturitního vzdělávání na naší škole. Slavnostního vyřazení se zúčastnili 

absolventi denního i dálkového studia. 

     Předání maturitních vysvědčení absolventům školy bylo pro všechny zúčastněné mimořádné. 

Absolventům blahopřál místostarosta města, který pronesl slavnostní proslov. Všem úspěšným 

maturantům blahopřejeme a přejeme mnoho zdaru a úspěchů v dalším studiu a běžném životě. 

 

 

  



 35 

 
 
 
 

 
 
 
 



 36 

 
 
 
 

Školská rada 

 
     V roce 2016 proběhla dvě jednání školské rady. První zasedání v roce 2016 se konalo 22. 4. 2016. 

V zastoupení předsedkyně Ing. Alice Johánkové jednání zahájil Ing. Josef Malík. Ředitel školy Ing. 

Vladislav Smolík informoval členy rady o průběhu školního roku, o ekonomické situaci školy, o 

úspěších žáků v soutěžích a o hospodaření jednotlivých subjektů školy. Seznámil přítomné členy 

Školské rady také s průběhem zahájeného přijímacího řízení. Po těchto informacích se rozproudila 

živá diskuze. 

        Druhé jednání se konalo 18. 10. 2016. V zastoupení předsedkyně Ing. Alice Johánkové jednání 

zahájil Ing. Josef Malík. Ředitel školy Ing. Vladislav Smolík seznámil přítomné s výroční zprávou za 

školní rok 2015-2016, se školním a klasifikačním řádem. Školská rada uvedené dokumenty následně 

schválila. Dále pak informoval členy Školské rady o proběhlých a připravovaných aktivitách školy. Na 

závěr proběhla diskuze. 
 

 



 37 

Projekty 
 

Název: KANTOR IDEÁL – Vzdělávání a podpora pedagogických pracovníků 

základních a středních škol při integraci ICT do výuky 

Účel: Cílem projektu KANTOR IDEÁL je průběžná podpora pedagogů při integraci ICT do 

výuky formou mentoringu a koučinku a zároveň vzdělávání pedagogů zaměřené na zvýšení 

kompetencí pro práci s technologiemi, které již škola vlastní a vytvoření nových kompetencí 

pro práci s novými technologiemi využívajícími dotyková zařízení. Součástí projektových 

aktivit je i vzdělávání ředitelů škol, které zahrnuje povinnou aktivitu – proškolení v oblasti 

zadávání veřejných zakázek a dále vzdělávání v oblasti využití digitálních techologií v životě 

školy. 

Program: Operační program vzdělání pro konkurenceschopnost 

Příspěvek: 358 000,- Kč 

Poskytovatel: MŠMT ČR   

Stav: projekt ukončen, škola partner s finanční spoluúčastí 

 

Název: Revitalizace sadu krajových odrůd ovocných dřevin, dobudování naučné stezky 

na Střední škole zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141 

Účel: Cílem projektu je revitalizace sadu krajových odrůd ovocných dřevin, dobudování 

naučné stezky na Střední škole zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 

141, a tím zkvalitnění výukového poslání stávající naučné stezky. Realizací tohoto projektu 

chceme přispět k rozšíření a zkvalitnění nabídky stávající naučné stezky, ke zvýšení a 

zachování druhové rozmanitosti, dojde k zachování původních krajových odrůd ovocných 

dřevin, k ochraně původního genofondu a k údržbě a revitalizaci naučné stezky s tématem 

ochrana přírody. Pořádáním osvětových a vzdělávacích akcí se pak podílet na zvyšování 

ekologického povědomí žáků a obyvatel (umístěné dřevěné výukové informační panely na 

jednotlivých stanovištích naučné stezky). 

Program: Podpora projektů a činností – ochrana přírody a krajiny 

Příspěvek: 35 000,- Kč 

Poskytovatel: Plzeňský kraj   

Stav: projekt ukončen 

 

Název: Pořízení výukových pomůcek pro studijní obor agropodnikání v rámci dotačního 

programu Centra odborné přípravy 

Účel: Cílem projektu je pořízení výukových pomůcek pro studijní obor agropodnikání           

v rámci dotačního programu Centra odborné přípravy (COP), které zabezpečí zvýšení kvality 

odborného vzdělávání žáků naší školy, a tím kvalitnější přípravu žáků pro budoucí povolání. 

Realizací projektu bude položen základ k modernizaci vybavení pro střední vzdělávání v 

zemědělských oborech, dále pak přispěje jednoznačně k vyšší efektivitě výuky, ke zkvalitnění 

odborné složky přípravy v technických oborech, s maximálním důrazem na podporu získání 

klíčových odborných kompetencí žáka využitím těchto moderních technologií. Bude pořízeno 

toto vybavení: obraceč 6 rotorový nesený, shrnovač 2 rotorový středový, nesený diskový žací 

stroj, oboustranný nesený pluh 3 radličný, předseťový kombinátor, secí stroj, mulčovač 

stranový vše pro praktické vyučování, traktorový přívěs 5 t pro praktické vyučování a 

autoškolu. 

Program: Centra odborné přípravy (COP) 

Příspěvek: 1 658 700,00 Kč    

Poskytovatel: Ministerstvo zemědělství 

Stav: projekt ukončen. 

 



 38 

Účast školy v dalších projektech 
 

Vzdělávání studentů a učitelů gastronomických oborů prostřednictvím praktické zkušenosti 

ve spolupráci s Asociací hotelů a restaurací České republiky o.s. 
 

 

  



 39 

V roce 2016 se potvrdila role Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, 

Národních mučedníků 141, která spočívá ve dvou úrovních. 

První je vymezena §57 až 85, §117 a 119 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a příslušnými 

prováděcími předpisy a čl. II zřizovací listiny školy, tedy výchova a vzdělávání žáků střední 

školy a řádné hospodaření se svěřeným majetkem.  

V oblasti odborného vzdělávání je výuka zajišťována vyučujícími, kteří mají praktické 

zkušenosti se zemědělským, ekonomickým, potravinářským, gastronomickým případně 

ekologickým oborem. Tento fakt přispívá k již tradičnímu velmi dobrému umisťování žáků 

školy v odborných soutěžích na celostátní úrovni. Naši žáci se také zapojují do charitativních 

a dobročinných akcí. 

Při správě majetku bylo v roce 2016 pokračováno s modernizací budov a dalšího majetku 

školy. Pro potřeby vyučovacího procesu a centra odborného výcviku byl pořízen chladicí vůz 

Citroën Jumpy za 602 170 Kč a bylo započato s rekonstrukcí domova mládeže a školní 

jídelny s celkovými náklady 35 050 210,21 Kč. Došlo k výměně oken a k rekonstrukci 

kotelny na hotelu Malá Paříž. Pro výuku praxe byly zakoupeny nové zemědělské stroje 

v celkové hodnotě 1 761 250 Kč. Do obou budov školy byly zakoupeny multifunkční kopírky.  

V roce 2016 škola vykázala hospodářský výsledek před zdanění z hlavní činnosti  

+ 47.505,92 Kč, hospodářský výsledek před zdaněním z hospodářské činnosti + 215.121,19 

Kč, hospodářský výsledek před zdaněním celkem činil + 262.627,11 Kč. 

Druhá úroveň, která je naší škole vlastní, spočívá ve spolupráci s odbornou veřejností. 

V této funkci se škola zaměřuje logicky na sektor zemědělství, potravinářství, gastronomii a 

venkov. Naše škola spolupracuje při svých aktivitách s mnoha partnery. Velmi cennou 

zkušeností je pokračující velmi úzká spolupráce s Českou zemědělskou univerzitou v Praze, 

 Ministerstvem zemědělství, Ústavem zemědělské ekonomiky a informací v Praze, 

Českomoravskou společností chovatelů, a.s., MAS Pošumaví, Úhlavou, o.p.s., Školním 

statkem, Klatovy, OHK Klatovy, Potravinářskou komorou ČR, Asociací kuchařů a cukrářů 

České republiky, Asociací hotelů a restaurací České republiky, Asociací vzdělávacích zařízení 

pro rozvoj venkovského prostoru, Asociací institucí vzdělávání dospělých ČR, o.s., Svazem 

ekologických zemědělců - PRO-BIO, Úřadem práce v Klatovech a dalšími sociálními 

partnery (Město Klatovy, MAS Pošumaví, zaměstnavatelé, občanská sdružení atd.)  

Lze konstatovat, že úkoly obsažené v čl. II zřizovací listiny školy a vymezené §57 až 85, 

§117 a 119 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon) a příslušnými prováděcími předpisy, byly splněny. 

 

 
 

http://www.sszp.kt.cz/index.php?page=178&id=531&lang=cz&r=70&task=on
http://www.sszp.kt.cz/index.php?page=178&id=531&lang=cz&r=70&task=on


 40 

Příloha č. 1 

 

Údaje o nákladech a výnosech v roce 2016 (v tis. Kč): 
 

Pol. č. Název položky Hlavní činnost Doplňková činnost 

NÁKLADY 52385 1393 

1 Spotřeba materiálu 6144 145 

2 Spotřeba energie 2651 285 

3 Prodané zboží 0  

4 Opravy a udržování 1840 199 

5 Cestovné  52  

6 Náklady na reprezentaci 5  

7 Ostatní služby 1934 137 

8 Mzdové náklady 26827 332 

9 Zákonné sociální pojištění 8848 52 

10 Jiné sociální pojištění 105 1 

11 Zákonné sociální náklady 622 2 

12 Jiné sociální náklady   

13 Daň silniční  6 

14 Jiné daně a poplatky 5  

15 Jiné pokuty a penále   

16 Odpisy dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku 

2275 

 

194 

17 Náklady z drobného dlouhodobého 

majetku 

804  

18 Ostatní náklady z činnosti 273 40 

19 Náklady celkem 52385 1393 

VÝNOSY   

1 Výnosy z prodeje služeb 7873 908 

2 Výnosy z pronájmu  690 

3 Výnosy z prodeje materiálu 4  

4 Ostatní výnosy z činnosti 49 10 

5 Zúčtování fondů 744  

6 Příspěvky a dotace na provoz 43763  

7 Výnosy celkem 52433 1608 

 Výsledek hospodaření 48 215 



 41 

Příloha č. 2 

 

 

Údaje o finančním vypořádání dotací poskytnutých v roce 2016 (v Kč): 

 

Dotace poskytnuté   Poskytnuto Použito Vratky dotací 

všemi poskytovateli k 31.12.2016 k 31.12.2016 celkem 

a 1 2 3 

Poskytnuté dotace celkem (= ř. 1. + ř. 2.) 43764941 43762952 1989 

     

v tom:    

  1. přímé výdaje na vzdělávání celkem 32039000 32039000 0 

      v tom:    

                  a) platy 23002000 23002000 0 

                  b) OON 310000 310000 0 

                  c) ostatní (pojistné + FKSP + ONIV) 8727000 8727000 0 

                      z toho: DVPP 23200 23200 0 

     

     

     

   2. další jednotlivé tituly dotací celkem 11725941 11723952 1989 

         (uvedené v číselníku účelových znaků)    

 33152 Příspěvek na provoz 10234500 10234500 0 

 33049 Podpora odborného vzdělávání 382281  382249 32 

 33050 Podpora školní psychologů a školních 
speciálních pedagogů 223656 223655 1 

 33052 Zvýšení platů regionálního školství 794642 794642 0 

 33034 Podpora organizace a ukončování 
středního vzdělávání maturitní zkouškou 90862 88906 1956 

           

 

 

Příloha č. 3 

 

 

Peněžní fondy (v Kč): 

 

     Tvorba 2016    
Peněžní fondy 

organizace 

číslo 

účtu 
Stav k 1.1.2016 

Příděl ze 

zlepš. HV 
Jiné zdroje Čerpání Stav k 31.12.2016 

Změna stavu                  

za rok 2016 

    2 3 4 5 6 7(=6-2) 

Fond odměn 411 278966,13    278966,13 0 

FKSP 412 184857,49  391016 248856 327017,49 -142160 

Rezervní fond 

413 

414 19990,63 

0 

0 19520 

19990,63 

         19520 

0 

0 

0 

-19990,63 

Investiční fond 416 2557455,37  19629973,01 16621234,62 5566193,76 3008738,39 

CELKEM   3041269,62 0 20040509,01 16909601,25 6172177,38 2846587,76 

 

 

 

 



 42 

                       Příloha č. 4 

 
Krytí účtů peněžních fondů (v Kč): 

 
 

     rok 2016  

Název bankovního 

účtu 
  Běžný účet Ostatní běžné účty Běžný účet FKSP 

       

Fond odměn   278966,13   

FKSP     302582,49 

Rezervní fond   0   

Investiční fond   6746322,09   

CELKEM FONDY   7025288,22  302582,49 

 

 

           Příloha č. 5 

 

Přehled stavu pohledávek k 31.12.2016 (v Kč): 

 
Celkem Z toho do 

lhůty 

splatnosti 

Z toho po 

lhůtě 

splatnosti 

Z toho 

s upomínkou 

Z toho 

zažalované 

Z toho 

odsouzené 

Z toho 

nevymahatelné 

129290 6050      

 

 

 

 

 

           Příloha č. 6 

Vyhodnocení plnění závazných ukazatelů (v Kč): 

 
 Limit Skutečnost Rozdíl 

přepočtený počet zaměstnanců 75,35 79,137 -3,787 

mzdové prostředky na platy 23002000 23002000 0 

mzdové prostředky – OPPP 310000 310000 0 

neinvestiční výdaje na přímé výdaje ve školství 32039000 32039000 0 

 

 

           Příloha č. 7 

 

Návrh na rozdělení hospodářského výsledku (v Kč): 

   

 
Fond odměn Fond rezervní Celkem 

0 231665,11 231665,11 

   

 
 

 

 



 43 

Závěr  
       Stanovené cíle, které vyplývají ze zřizovací listiny a jsou konkrétně definované v plánu práce 

Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141, byly splněny. 

V oblasti odborného vzdělávání výuku zajišťují vyučující, kteří mají praktické zkušenosti se 

zemědělským, ekonomickým, potravinářským, ekologickým oborem, dále pak s gastronomickým 

oborem. Tento fakt přispívá k již tradičnímu velmi dobrému umisťování žáků školy v odborných 

soutěžích na celostátní úrovni. Naši žáci se také zapojují do charitativních a dobročinných akcí. 

Oblast výchovy je stále problematická z hlediska absence žáků. Stále dochází k výběrové, 

spekulativní absenci, která je v mnohých případech kryta rodiči žáků. Díky práci třídních učitelů, 

výchovných poradců a speciálního pedagoga byla tato absence sledována a v řadě případů odhalena. 

V tomto školním roce prohluboval svoji činnost žákovský parlament. Škola byla jmenována Centrem 

odborné přípravy za účelem seznámení žáků s nejnovějšími technologiemi a mechanizačními 

prostředky v oblasti zemědělství, zahradnictví a potravinářství. 

Škola jako správce majetku Plzeňského kraje se snažila o pořízení nového majetku, údržbu a 

opravy stávajícího majetku. Při správě majetku bylo v roce 2016 pokračováno s modernizací budov a 

dalšího majetku školy. Pro potřeby vyučovacího procesu a centra odborného výcviku byl pořízen 

chladicí vůz Citroën Jumpy za 602 170 Kč a bylo započato s rekonstrukcí domova mládeže a školní 

jídelny s celkovými náklady 35 050 210,21 Kč. Došlo k výměně oken a k rekonstrukci kotelny na 

hotelu Malá Paříž. Pro výuku praxe byly zakoupeny nové zemědělské stroje v celkové hodnotě 

1 761 250 Kč. Do obou budov školy byly zakoupeny multifunkční kopírky. 

Jeví se jako nutné využívat možností školy a pedagogů na další vzdělávací a poradenské činnosti. 

Škola se zapojila a chce se dále zapojovat do mnoha projektových aktivit. Škola realizovala žádost o 

dotaci v rámci dotačního programu Centra odborné přípravy na pořízení výukových pomůcek pro 

studijní obor agropodnikání, Centra odborné přípravy, Ministerstvo zemědělství. Škola realizovala a 

ukončila projekt projekt KANTOR IDEÁL – Vzdělávání a podpora pedagogických pracovníků 

základních a středních škol při integraci ICT do výuky. Škola realizovala a ukončila projekt 

Revitalizace sadu krajových odrůd ovocných dřevin, dobudování naučné stezky na Střední škole 

zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141, Podpora projektů a činností – 

ochrana přírody a krajiny, Plzeňský kraj. Škola se také podílela na realizaci projektu Vzdělávání 

studentů a učitelů gastronomických oborů prostřednictvím praktické zkušenosti ve spolupráci s 

Asociací hotelů a restaurací České republiky o. s. 

Velmi cennou zkušeností je pokračující velmi úzká spolupráce s Českou zemědělskou univerzitou 

v Praze, Ministerstvem zemědělství, Ústavem zemědělské ekonomiky a informací v Praze, 

Českomoravskou společností chovatelů, a.s., MAS Pošumaví, Úhlavou, o. p. s., Školním statkem, 

Klatovy, OHK Klatovy, Úřadem práce v Klatovech a dalšími sociálními partnery (zaměstnavatelé, 

občanská sdružení). Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského 

prostoru, členem Asociace kuchařů a cukrářů České republiky, Asociace hotelů a restaurací České 

republiky a přidruženým členem Potravinářské komory České republiky. Škola je také členem svazu 

PRO-BIO, což je Svaz ekologických zemědělců - celostátní sdružení ekozemědělců, zpracovatelů a 

prodejců biopotravin a je také členem Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s. 

Výměna odborných, pedagogických i manažerských zkušeností je vysoce prospěšná pro růst 

úrovně středoškolského vzdělávání. V tomto směru je pozitivní ochota většiny pedagogických 

pracovníků dalšího odborného i pedagogického vzdělávání. 

 

  

 

        Datum:   23. 2. 2017                                                

   

 

    Ing. Vladislav Smolík, ředitel školy 


